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Periodemeddelelse 

Et svagt forårssalg, højere råvarepriser, tabet af en større kontrakt samt en generel svagere efterspørgsel 

har i de seneste måneder slået igennem i tredje kvartals resultat, og vi må konstatere en fortsat vigende 

omsætning ift. foregående år.  

Blandt andet har et stort fald i antallet af nye boligbyggerier, tabet af en større kontrakt, oveni den 

manglende omsætning fra vinterstormene i det foregående år, slået igennem i byggeriomsætningen. Den 

tabte kontrakt har først vist fuld effekt i tredje kvartal. Kraftigt stigende råvarepriser i tredje kvartal, som 

det ikke har været muligt at kompensere for i bestående årskontrakter, presser yderligere indtjeningen på 

byggeriområdet på kort sigt.  

Afsætningen af produkter til de industrielle virksomheder har udviklet sig positivt i tredje kvartal, men er 

akkumuleret fortsat på et lavere niveau end 2013/14. Den positive udvikling har dog ikke slået igennem i 

det forventede omfang.  Bl.a. har de på forarbejdningsområdet foretagne investeringer og organisatoriske 

tilpasninger endnu ikke givet den ønskede vækst, men fokus fastholdes uforandret på dette område.  

Den afventende holdning i flere sektorer som følge af usikkerheden forud for folketingsvalget, en lidt 

svagere eksportudvikling samt krisen i Grækenland, er ligeledes nogle af begrundelserne for den dårligere 

udvikling.    

Kapacitetsomkostningerne er på niveau med sidste år. Vi har trods den ovennævnte udvikling fortsat et 

højt niveau i vore investeringer i strategiske salgsområder med henblik på at styrke salgsudviklingen 

fremadrettet. Der er dog parallelt igangsat aktiviteter til at tilpasse kapaciteten og dermed omkostningerne 

til det lavere niveau.  

RIAS A/S forventer på baggrund af den svagere udvikling, den tabte kontrakt samt fastholdelse af niveauet 

på strategiske investeringer et resultat for regnskabsåret 2014/15 på et lavere niveau end hidtil forventet. 

Resultatet forventes nu at ligge i niveauet 5–6 mio. kr. før skat mod et tidligere forventet resultat på 8 – 11 

mio. kr. før skat.  

Med venlig hilsen          
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